EXTRATO ATA RCA n.º 476, de 21/10/2025– Fl. 1/1

EXTRATO DA ATA DA 476ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO –
ORDINÁRIA – DA COMPANHIA CATARINENSE DE ÁGUAS E SANEAMENTO –
CASAN. NIRE N.º 42300015024, CNPJ N.º 82.508.433/0001-17.

Aos 21 dias do mês de outubro de 2025, às oito horas e trinta minutos, por convocação
do Presidente do Conselho de Administração, Sr. Alfeu Luiz Abreu, em caráter
ordinário, na forma do disposto no § 2º do artigo 20 do Estatuto Social, reuniram-se,
na sede da Companhia Catarinense de Águas e Saneamento – CASAN, Edifício Sede
Social da Matriz, situado na Rua Emílio Blum, nº 83, em Florianópolis/SC, os membros
do Conselho de Administração abaixo nomeados e assinados, para deliberar sobre a
pauta a seguir. Item 1.1. Aprovação da Publicação das Atas do CAE: Colocada em
votação, foi aprovada por unanimidade a publicação das atas das reuniões 182, 183
e 184 do Comitê de Auditoria Estatutário. Item 1.2. Revisão do Programa de Gestão
e Melhoria da Qualidade da Atividade de Auditoria Interna – SGPe 000933329/25
– AUD: Registrada a presença da Sra. Marina Godoy, Chefe de Auditoria Interna. A
Chefe de Auditoria apresentou a proposta de revisão do Programa de Gestão e
Melhoria da Qualidade da Atividade de Auditoria Interna.  (...) Colocada em votação,
a proposta foi aprovada por unanimidade. Item 1.3. Revisão do Manual de
Procedimentos da Auditoria Interna – SGPe 00093400/25 – AUD: Registrada a
presença da Sra. Marina Godoy, Chefe de Auditoria Interna. A Chefe de Auditoria
apresentou a proposta de revisão do Manual de Procedimentos da Auditoria Interna.
(...) a proposta foi submetida à votação e aprovada por unanimidade. Item 2.1.
Relatório do CAE 3ºT 2025 - SGPe 00093756/25 - CAE: Registrada a presença dos
membros do Comitê de Auditoria Estatutário, Sr. Bruno Bartelle Basso (Coordenador)
e Sr. Anderson Redinha Malgueiro. O Sr. Bruno apresentou o Relatório de Atividades
do CAE referente ao 3º trimestre de 2025. (...). Item 2.2. Relatório da Auditoria
Interna 3ºT 2025 - SGPe 00093449/25 – AUD: Registrada a presença da Sra. Marina
Godoy, Chefe de Auditoria Interna. A Chefe de Auditoria apresentou o Relatório de
Atividades da Auditoria Interna referente ao 3º trimestre de 2025. Item 2.3.
Acompanhamento da Estratégia de Longo Prazo 2ºT 2025 - SGPe 00085415/25 -
GPL: Registrada a presença do Sr. Henrique Goedert Heiderscheidt, Assessor
Especial de Planejamento, Controladoria e Riscos, e do Sr. Paulo Silvestre Schmitt,
Gerente de Planejamento e Riscos. O Assessor e o Gerente apresentaram o Relatório
de Acompanhamento da Estratégia de Longo Prazo referente ao 2º trimestre de 2025.
(...). Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Conselho, Sr. Alfeu Luiz Abreu, deu
por encerrada a reunião, da qual eu, Marina Salvador, Secretária, lavrei a presente
ata, que vai assinada por mim e pelos Senhores Conselheiros que participaram da
reunião: Alfeu Luiz Abreu; Cíntia de Castro Cardoso; Edson Moritz; Gerson Antonio
Basso; Haneron Victor Marcos; Ivan Gabriel Coutinho; Jefferson Araújo Crippa;
Jucélio João da Silva e Karla Celina Ghisi da Luz. A ata completa está disponível na
Junta Comercial do Estado de Santa Catarina – JUCESC.

ALFEU LUIZ ABREU                                                MARINA SALVADOR
Presidente do Conselho                                        Secretária da Reunião